62 municípios, cuja base econômica está historicamente vinculada ao trabalho no campo, com exceção do 

município de Manaus, capital do estado, cujo centro da economia é o polo industrial denominado Zona 

Franca de Manaus, instituído em 1968 (Borges, 2015). 

É nesse ambiente que os 1.200 (mil e duzentos) jovens agricultores(as) familiares, de 33 (trinta e três) 

comunidades, de 14 (quatorze) municípios vivem, e aonde se deu o processo se formação dos 

Professores(as), Educadores(as) e Coordenadores(as) locais, do Programa do Projovem Campo Saberes